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Abstrakt
Název bakalářské práce: Rehabilitace po operaci kolenního kloubu - Totální

endoprotéza

Obsahem této bakalářské práce je doporučený postup rehabilitace po

implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu. Práce obsahuje obecné

informace o kolenním kloubu, endoprotéze kolenního kloubu, indikacích

a kontraindikacích pro výměnu kolenního kloubu, vlastní operaci. Následně je

přiblížen rehabilitační postup včetně vyšetření pacienta. V závěru jsou uvedeny

možné aplikované fyzikální terapie a vybrané fyzioterapeutické postupy.

Klíčová slova: kolenní kloub, totální endoprotéza, rehabilitace
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Abstract
Title of the bachelor thesis: Rehabilitation after knee joint operation - Total

endoprostheses

The bachelor thesis contains a recommended process following a total

knee arthroplasty. In this bachelor thesis general information about knee joint,

endopresthesis of knee joint, indication and contraindication of arthoplasty is

being shared as well as basic information about the operation. The paper also

contains rehabilitation proces with the examination of the patient. In conclusion,

there are possible applied physical therapies and selected physiotherapeutic

methods.

Key words: knee joint, total endoprostheses, rehabilitation
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1. Úvod
V dnešní době je nejčastějším degenerativním onemocněním kolenního

kloubu osteoartróza. Lidé postižení touto nemocí mají značné problémy

s mobilitou závislé na progresu onemocnění. Léčba osteoartrózy se nabízí

několikerá, ať už konzervativní či operační. V začátcích tohoto onemocnění se

volí konzervativní nefarmakologická a farmakologická léčba, u pokročilých stádií

nastupuje léčba operační. Ta spočívá v odstranění poškozených kloubních

struktur a implantací umělé kloubní náhrady. Po implantaci "nového" kloubu

následuje velmi intenzivní a dlouhotrvající rehabilitační proces, při kterém

pacient znovu nabírá sílu a funkčnost operované končetiny. Podkladem

a inspirací pro vznik této práce byla osobní zkušenost autora s pacienty léčených

pro stav po výměně kolenního kloubu ve Vojenském rehabilitačním ústavu na

Slapech.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit komplexní dokument

s informacemi pojednávajícími o rehabilitaci pacienta po výměně kolenního

kloubu.

Podklady tvoří tištěná i elektronická odborná literatura anatomie,

ortopedie a rehabilitace, osobní zkušenosti autora získané za doby studia oboru

"Specializace ve zdravotnictví - fyzioterapie" na 3. Lékařské fakultě.
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2. Anatomie kolenního kloubu
Articulatio genus, kloub kolenní, je složený kloub, neboť se v něm stýkají

femur, tibie a patela a mezi styčné plochy femuru a tibie jsou vloženy kloubní

menisky.

Kloubní pouzdro je rozdílně členité ve své vazivové i v synoviální vrstvě.

Na tibii a patele se upíná při okrajích kloubních ploch. Na femuru o něco dále od

kloubních ploch. Pouzdro vynechává epikondyly femuru, kam jsou připojeny

svaly a vazy (obr. 5).

Kloubní plochy v kolenním kloubu tvoří condyli femoris, které fungují jako

kloubní hlavice. Facies articularis superior kondylů tibie, její dvě kloubní plochy,

spolu s menisky fungují jako kloubní jamky (obr. 6). Facies articularis patellae se

dvěma fasetami a facies patellaris femoris jsou další styčné plochy kostí

kolenního kloubu. Kontakt mezi kondyly femuru a tibií je prakticky v horizontální

rovině; tibie při stoji míří svisle distálně, zatímco tělo femuru je od vertikály

odkloněno, takže svírá s osou tibie úhel zevně otevřený fyziologický abdukční

úhel 170-175° (obr. 7). U žen je menší pro větší šířku pánve, a proto je šikměji

postaven femur.

Condyli femoris jsou oblé při předozadním pohledu; v bočním pohledu se

jejich zakřivení směrem dozadu spirálovitě stupňuje; laterální kondyl stojí

sagitálně, mediální kondyl se k laterálnímu kondylu zezadu dopředu přibližuje

v charakteristickém zakřivení; laterální kondyl vyčnívá dále dopředu.

Condyli tibiae mají facies articulares téměř ploché; mediální styčná plocha

je předozadně protáhlá a mírně vyboulená, leterální styčná plocha je kruhovitá,

menší a téměř rovná.

Menisky jsou lamely složené na obvodu z hustého vaziva, které přechází

ve vazivovou chrupavku (Obr. 4). Menisky se liší tvarem i velikostí. Meniscus

medialis je větší a poloměsíčitý. Jeho cípy se upínají na přední a zadní

interkondylární plochu. Meniskus je ve střední části pevně srostlý s částí

vnitřního kolaterálního vazu, a je tedy fixován ve třech bodech. Je proto také

méně pohyblivý. Meniskus nepokrývá celou plochu tibiálního kondylu

a ponechává v jeho středu prohloubenou oválnou plošku. Meniscus lateralis je
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téměř kruhový. Jeho přední cíp se upíná v blízkosti předního zkříženého vazu,

který do něj někdy vysílá i ojedinělá vlákna. Zadní cíp se upíná na zadní

interkondylární plochu. Zevní meniskus pokrývá téměř celou plochu zevního

kondylu holenní kosti. Vzhledem ke svému tvaru je ovšem upevněn prakticky v

jediném místě - přední a zadní cípy se totiž téměř dotýkají. Proto je zevní

meniskus i značně pohyblivý, zvláště při mírných flexích v kolenním kloubu.

Patella se považuje za sezamskou kost v úponové šlaše čtyřhlavého

stehenního svalu. Přední plocha čéšky (facies anterior) je připojena do šlachy

čtyřhlavého svalu stehenního. Zadní plocha čéšky (facies dorzalis) je pokryta

silnou chrupavkou. Touto plochou hledí do kolenního kloubu, je rozdělena na

dvě fasety, z nichž širší je laterální faseta.

Vazivový aparát je tvořen ligamenty kloubního pouzdra a nitrokloubními

vazy spojující femur s tibíí. Pouzdro kolenního kloubu zesiluje řada vazů. Vnitřní

postranní vaz je vpředu tvořen vertikálními a vzadu šikmými vazivovými vlákny,

která začínají na mediálním epikondylu stehenní kosti a upínají se na holenní kost

6-9 cm pod štěrbinou kloubu. Vaz je poměrně široký, plochý a jeho zadní část

pevně srůstá s kloubním pouzdrem a s vnitřním meniskem. Je zcela napjat při

extenzi kolena, které tak stabilizuje. Zevní postranní vaz je zaoblený až oválný

svazek vláken jdoucí od laterálního epikondylu ke hlavičce lýtkové kosti, na

kterou se upíná asi 1 cm od jejího vrcholu. Vaz je ve výši kloubní štěrbiny oddělen

od kloubního pouzdra vrstvičkou řídkého vaziva a distální úsek vazu je obejmut

úponovou šlachou dvouhlavého stehenního svalu. Postranní vaz je zcela napjat

při extenzi kolena, a proto také patří mezi stabilizátory kolenního kloubu.

Zvláštností kolenního kloubu jsou nejmohutnější stabilizátory kloubu -

nitrokloubní zkřížené vazy (obr. 1 a 2).

Nitrokloubní zkřížené vazy zpevňují kolenní kloub ve směru předozadním

(obr. 3). Při semiflexi kolene jsou jen mírně napjaty. Při maximální extenzi kolene

jsou značně napjaty. Při vnitřní rotaci tibie se zkřízené vazy na sebe navinují.

Přední zkřížený vaz začíná na vnitřní ploše zevního kondylu femuru a jde do

přední interkondylární plochy. Zadní zkřížený vaz jde od zevní plochy vnitřního
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kondylu do zadní interkondylární plochy. Dalšími zesilujícími aparáty jsou

ligamentum patelle a retinaculum patellae, ligamentum popliteum obliquum

a arcuatum.

Bursae mucosae, tíhové váčky, se při kolenním kloubu vyskytují v místech

tlaku a tření; některé z nich obvykle komunikují s kloubní dutinou.

(Dylevský, 2009; Čihák, 2001; Rychlíková, 1980)
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3. Biomechanika a kineziologie kolenního kloubu
Základní postavení kolenního kloubu je plná extenze. Při extenzi jsou

napjaty postranní vazy a všechny vazivové útvary na zadní straně kloubu; femur,

menisky a tibie pevně vzájemně naléhají. Tento stav se označuje jako

"uzamknuté koleno". Základní pohyb je flexe a zpětná extenze.

Goniometrické poměry kloubních ploch, kloubní vazy a menisky

automaticky přidružují k flexi a extenzi další souhyby, takže pohyb z flexe do

extenze a zpět je dosti složitý a probíhá takto:


[…]


krevního a lymfatického oběhu. Tento efekt je hojně využíván pro eliminaci

otoků.

(Pešlová, 2014)
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11. Závěr
Práce se zabývá problematikou rehabilitace po totální endoprotéze

kolenního kloubu. Cílem bylo shrnout poznatky o léčbě pacientů s destruovaným

kolenním kloubem, kterým byl kloub nahrazen umělou endoprotézou.

V dnešní době je o kvalitu života lidí s totální endoprotézou postaráno

lépe než v dobách minulých. Důvody tohoto zlepšení jsou zaprvé kvalitnější

implantáty, které splňují biomechanické nároky kolenního kloubu, biologickou

slučitelnost s organismem i dlouhodobou výdrž, zadruhé zdokonalení

rehabilitační péče, která je výrazně propracovanější, než tomu bylo dříve,

a využívá moderní metody a vybavení. Tak lze uzpůsobit rehabilitaci přesně na

míru dle potřeb a možností pacienta. Spolupráce nemocničních zařízení

s rehabilitačními ústavy, lázeňskými komplexy či ambulantní léčbou dodává

pacientům vyváženou, na sebe navazující terapii. Bez této terapie by návrat

k běžnému a plnohodnotnému životu byl nesmírně náročným ne-li nemožný,

a řada pacientů by nebyla schopna vrátit do aktivního života.
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13. ZKRATKY:
LTV - léčebný tělocvik

TEP - totální endoprotéza kolenního kloubu

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

CKC – uzavřené kinematické řetězce

OCK – otevřené kinematické řetězce

TMT – techniky měkkých tkání

SMS – senzomotorická stimulace
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Obrázek 12 Pozice operované DK Obrázek 13 Řez vazivových struktur

Obrázek 14 Uvolňování kloubního pouzdra Obrázek 15 Očištěné kloubní plochy
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Obrázek 17 Cvičební jednotka vleže na zádech - špičky pacient přitahuje směrem k hlavě a propíná od
sebe

Obrázek 18 Cvičební jednotka vleže na zádech - pacient zatíná izometricky přední svalovou skupinu
stehna.

Obrázek 19 Cvičební jednotka vleže na zádech - pacient aktivně unožuje DK, nejdříve unožuje po kluzké
podložce, později ve vzduchu
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Obrázek 20 Cvičební jednotka vleže na zádech - pacient aktivně přitahuje patu k hýždím sunutím po
podložce

Obrázek 21 Cvičební jednotka vleže na zádech - pacient přitáhne špičku a zvedne operovanou končetinu
do výšky, tam ji drží několik sekund, poté se vrací zpět na podložku

Obrázek 22 Cvičební jednotka vleže na zádech - pacient má podložený kolenní kloub overballem, patu
volně položenou na podložce, přitahuje špičku, kolenní kloub propíná a zároveň přitlačuje do overballu,
po několika sekundách povolí.
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Obrázek 23 Cvičební jednotka vleže na zádech - pacient leží, DKK pokrčené v kolenních i kyčelních
kloubech, v lehkém roznožení a s lehkou vnitřní rotací špiček provádí "most". Při cviku ramena a chodidle
pevně opřená o podložku, hýždě zdvihá co nejvýše, nezatěžovat operovanou DK
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Obrázek 24 Cvičební jednotka vleže na břiše - pacient má natažené DKK v lehkém roznožení, opře se o
špičky, zatne hýžďové svalstvo a propne kolenní klouby do natažení, pánev se nezvedá z podložky

Obrázek 24 Cvičební jednotka vleže na břiše - pacient pokrčuje kolenní kloub, přitahuje patu co nejblíže k
hýždím, cvik provádí pouze do bolesti

Obrázek 26 Cvičební
jednotka vleže na břiše
– pacient si může při
flexi v kolenním kloubu
pomoci druhou,
neoperovanou DK
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Obrázek 27 Cviky v sedě - uvolnění, pacient komíhá nohou nad podlahou při zcela uvolněném svalstvu,
cvik je vhodný na uvolnění před cvičením, doporučuje se pro podporu při vstřebání otoku

Obrázek 28 Cviky v sedě - noha volně nad podložkou, pacient provádí extenzi a flexi v kolenním kloubu, je
možno dopomoci zdravou DK, dbejte správného provedení, noha musí jít v ose
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Obrázek 29 Cviky ve stoji – pacient stojí bokem u zábradlí a drží se ho, váha těla na neoperované DK,
opakovaně unožuje operovanou končetinu do strany

Obrázek 30 Cviky ve stoji - pacient stojí čelem k zábradlí a nacvičuje stoj o jedné noze, postavení těla
vzpřímené a uvolnění, snahou pacienta je udržet se ve stoji bez pomocí paží

Cviky ve stoji – pacient stojí čele k zábradlí, kterého se pevně drží s vahou na neoperované DK,
Ohýbá operované koleno do flexe
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Obrázek 31 Nácvik chůze - viz str. 29-30

Obrázek 32 Nácvik chůze do schodů – viz. Str. 30

Obrázek 33 Nácvik chůze ze schodů - viz str. 30
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Obrázek 34 Elektroléčba - Cryojet, lymfastim, laser

Obrázek 35 Vodoléčba - končetinová vana pro DKK, vana pro celkovou hydroterapii
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Obrázek 36 Motodlaha

Obrázek 37 Pomůcky - sedátko do vany Obrázek 38 Pomůcky - nerezová madla

Obrázek 39 Pomůcky - navlékač punčoch Obrázek 40 Pomůcky - podavač
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Obrázek 41 Pomůcky pro terapii – voda Obrázek 42 Pomůcky pro terapii - senzomotorika

72

Obrázek 43 - Otevřené / uzavřené kinematické okruhy Obrázek 44 - PNF diagonály

Obrázek 45 - Redcord (S-E-T koncept) Obrázek 46 Technika masáže jizvy