ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

| | |
|----------------------------|--|
| Název práce: | Rehabilitace po operaci kolenního kloubu - totální endoprotéza |
| Jazyk práce: | čeština |
| Student: | Ondřej Stoupa |
| Fakulta: | 3. lékařská fakulta |
| Studijní program: | Specializace ve zdravotnictví |
| Studijní obor: | Fyzioterapie - prezenční forma |
| Vedoucí / školitel: | MUDr. Miloslav Kubíček |
| Oponent(i): | doc. MUDr. Dobroslava Jandová |
| Předseda komise: | MUDr. Jan Vacek, Ph.D. |
| Členové komise: | Doc. MUDr. Dobroslava Jandová, MUDr. Alena Doubková, CSc., PhDr. Karolína Dvorská PhDr. Alena Herbenová |
| Datum obhajoby: | 10.09.2015 |
| Průběh obhajoby: | Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF. |
| Výsledek obhajoby: | Dobře |